De Proclo Episcopo qualisnam fuerit. CAP. XL.

Iam vero tempus ſe offert pauca de Proclo cōmemorādi. Proclus ab ineunte adolescentia lector fuit. Scholas

S O C R A T . H I S T O R .

frequentauit, Rheticæque studiose operam nauauit. Qui cum ad ætatem virilem perueniret, multum cum episcopo Attico versatus est, illiusque scriba fuit. Quem in literis & virtute admodum proficiemt Atticus ad gradum diaconatus euexit. Ac cum presbyterij honore dignus putaretur, a Sisinnio, ut supra demonstrauit, ad episcopatum syzici designatus est. Sed hæc iam ante factitata erant. Id temporis verò sedem episcopalem ecclesiæ Constantopolitanæ obtinuit. Vir erat morum probitate præter ceteros eximius. Quippe institutus ab Attico, omnes eius virtutes sedulo imitatus est. Tolerantiam qua etiam Atticus prædictus fuit, multo magis quam Atticus excoluit. Nam Atticus cum tempus postularet, hæreticis terrorem incuslit: Proclus omnibus se mansuetum, & facilem præbuit, hacque ratione multo citius, quam vi eos ad ecclesiam traductos fore præuidit. Nam nullam sectam vexare instituit, sed illustre mansuetudinis decus quod ecclesiæ conuenit integrum seruauit, eiique reddidit. In qua re Imperatoris Theodosij exemplum secutus est. Nam vt illi visum fuit contra eos, qui rei agebantur, minimè autoritatem Imperatoriam exercere: ita Proclo eorum nullam proportionem ducere, qui ab eo diuersam de Deo doctrinam amplectebantur.

Pluribus verbis scriptor hic Theodosii iunioris mansuetudinem extollit.

C A P . X L I .

Porrò autem Theodosius Imperator Proclum ob hanc causam, quam dixi, multum probauit. Nam eos qui sunt verè sacerdotes patientia exæquauit, nec illos, qui persequendi studio ducebantur, vlo modo probare potuit: imo verò dicam audacius, Omnes qui verè sacerdotes sunt mansuetudine superauit, sicut libro Numerorum de Moysæ loquitur: Erat Moyses vir mitissimus, super omnes homines, qui morantur in terra. Idem ipsum de Theodosio Imperatore iam dici potest, quod super omnes homines, qui morabatur in terra sit mitissimus. Propter quam quidem

quidem mansuetudinem Deus hostes illius sine præliorum certaminibus ei subiugauit: sicut tum trophæa contra Ioannem tyrannum statuta, tum clades Barbarorum, quæ post consecuta est, euidenter ostendit. Nam Deus talia beneficia in hunc sanctissimum Imperatorem contulit, qualia in eos, qui olim iustitiam in vita diligenter colebant, contulerat. Atque certè non assentandi studio impulsus hæc scribo, sed reuera ita se habere omnibus deinceps perspicuè declarabo.

Quas clades barbari sustinuerint, qui Ioanni tyranno opitulati sunt.

CAP. XLII.

POST tyranni necem, Barbari, quos ille ad auxilium sibi contra Romanos ferendum accersuerat, in fines imperij Romani incursionem facere constituerunt.

Quo audito Imperator vti solet, istarum rerum curam Deo commendauit, atq; precibus se totum dedens, breui, quod in optatis erat, est consecutus. Quibus autem cladibus barbari opprimerentur, non incommodum est hoc loco recensere. Primum illorum dux, nomine Rugas fulminis iactu interiit, Deinde pestis subsecuta, maximam partem hominum qui ei parebant, è medio sustulit. Neque hoc satis esse videbatur, sed ignis etiam de calo delapsus, complures eorum qui supererant, absumpsi. Quæres Barbarorum animis maximum iniecit timorem, non tam propterea quod contra bellicosam Romanorum gentem arma ferre ausi fuissent, quam quod Romanos à Deo præpotenti adjutos animaduerterent. Eodem tempore Proclus episcopus prophetiam quandam ex Ezechiele petitam in ecclesia docuit, eamque præclare ad salutem iam tum Romanis à Deo datam non sine maxima omnium commendatione accommodatuit. Prophetia autem hæc est. Tu fili hominis vaticinare super Gog, principem Rhos, Misch, & Thobel. Iudicabo eum morte & sanguine, & pluia inundanti, & lapidibus grandinis: & ignem & sulfur pluam super eum, & super omnes qui sunt cum eo, & in gentes multas cum eo, & magnificabor,

AA 4 & glo-

S O C R A T . H I S T O R .

& gloriſicabor, & notus ero in oculis multarum gentium: & ſcient quia ego sum dominus. Hac de cauſa Proclus maxi- , mam, ut dixi, laudem conſecutus eſt.

*Quod Imperator Valentinianus Iunior Eudoxiam
Theodosii filiam duxit uxorem.*

C A P . X L I I I .

Imperatoṛ verò Theodoſius, ob ſuam iſhiſius manſuetudi- nem cum alia multa beneficia, tum illud vnum in primis diuina prouidentia recepit. ſiliā habuit ex coniuge Eu- docia, cui Eudoxia nomen erat. Hanc Valentinianus eius conſobrinus, quem partium occidentalium Imperatorem creauerat, ſibi in matrimonium dari poſtulauit. Theodoſius Imperatoṛ eius poſtulationi morem geſſit. Ac cum eſſet de loco aliquo intermedio inter Romam & Constantinopolim interieſto ad celebrandas nuptias deliberatum, viſumq; Thessalonicae, itinere quaſi dimidiato, illud negotij obire, Valentinianus Theodoſio per literas ſignificauit, vt nihil iſpiſ ſibi de ea re exhiberet moleſtia. Se enim Constantinopolim venturum dixit. Itaque cum res partiū occidentalium in tuto collocauiſſet, nuptiarum cauſa Constantinopolim profiſſicitur. quibus confeſtis Iſidoro, & Sinatore Coſs. capit coniugem, & ad partes versus occidentem ma- turè reuertitur. Theodoſius Dei beneficio hoc proſpero & fœlici caſu potitus eſt.

Quod Imperator ab Episcopo Proclo perſuafus, Ioannis corpus ab exilio Constantinopolim transferendum, ac in apostolorū ecclieſia reponendū curauit.

C A P . X L I I I I .

Exiguo tempore poſt, Proclus Episcopus eos, qui propter Ioannis abdicationem separati, conuentus peragebant, cum cæteris in concordiam reduxit, & pru- dentia eorum animos offensos permulſit. Sed qua ratione iſtud effecerit, dicam. Corpus Ioannis Comanis ſepultum, vbi Imperatori eam rem perſuafat, trigesimo quinto anno poſt eius abdicationem Constantinopolim transferendum curauit. Quod cum multo honore & ſplendida pompa pu- blicè

blicè celebrata, in ecclesia Apostolorum condidit. Hac re
igitur qui propter Ioannem conuentus seorsum faciebant,
ad ecclesiæ concordiam reconciliati fuerūt. Quod factum
est ad decimum sextum Consulatum Imperatoris Theodo-
sii, Sexto Calend. Februarij. Vnde demiror quidem quid
causæ fuerit cur tanta inuidiæ flamma contra Originem mor-
tuum incensa sit (ducentis enim annis post morrem à The-
ophilo excommunicatus fuit) cum Ioannes trigesimo quin-
to anno, postquam è vita exceperat, sit à Proclo receptus in
communionem. Verùm Proclus Theophilo tátum facilita-
te morum antecelluit. Ista autem qua ratione & acciderint,
& quotidie accidunt, prudenteribus viris minimè obscurū est.

*De morte Pauli Nouatianorū episcopi, & Martia-
no, qui in eius locum surrogatus erat.*

CAP. XLV.

NOn multo post corpus Ioáni in Ecclesia Apostolorū
repositū, Paulus ecclesiæ Nouatianorū Episcop⁹ obiit
mortem, eodē Cōsulatu, ad xii. Calé. August. qui suo
funere omnes discrepantes dissentientesq; sectas vnā quo
dammodo effecit Ecclesiā. Nam omnes eius corpus ad se-
pulchrum cum psalmis decâtatis pariter deduxerūt. Quip-
pe dum vixit, omnibus propter rectam sinceramque vitæ ra-
tionem perquam charus fuit. Quoniam autem Paulus mor-
tem iam oppetitus, rem plane memorabilem gesserit, eam
vtpote huic hystoriæ admodum accōmodatam, ad legētium
vtilitatem hoc loco ponēdam cēsui. Quòd autem, dū ægro
tabat, consueta suæ monasticæ disciplinæ dieta vsus sit, neq;
eam vlo modo violauerit, quodq; etiam preces assidue fa-
cere non intermisserit, mihi silentio prætereundum puto,
ne dum in illis commemorandis insisto, rem gestam ab eo,
vtidixi, planè memorabilem & valde utilem aliqua ex par-
te obscurare videar. Quænam igitur ea sit, iam dicere ag-
gredior. Paulus è vita migraturus, omnes sacerdotes acclē-
iarum quæ sub eo erant, accersitos sic allocutus est: Proui-
dete vt dum ego adhuc spiritum duco, Episcopus vobis de-
signetur, ne postea ecclesiæ tumultu perturbentur. Cum re-
sponderent non ipsis potestatem Episcopi diligendi per-

A A 5 mitten-

SOCRATIS HISTOR.

mittendam esse(cum enim , inquit , alias nostrum aliud habeat iudicium , vnum eundemq; nominare non possumus , sed te eum quem volueris vt nos eligamus designare cupimus . idcirco,inquit,mihi hanc vestram promissionem scriptis mandatam tradite , quod cum estis electuri cui ego suffragatus fuero . Qua Sygrapha confecta , manuq; illorum subscripta, primum in lecto se paululum ergens , clam illis, qui aderant, nomen Marciani, qui presbyterij gradum obtinuerat, sub eoque didicerat monasticum vitæ genus , & id temporis fortè aberat , in ea inscripsit . Deinde cum illam obsignasset, primariosq; presbyteros etiam ad eandem sigillis suis etiam confirmandam induxisset , tradit Marco Nouatianorum in Scythia episcopo, qui tum in vrbe erat, sicq; illum affatur: Si Deo visum fuerit vt ipse amplius in hac vita maneam , hoc mihi depositum saluum redde: si eius voluntas sit, vt hinc demigrem , reperies in hac sygrapha eum, quem ego mihi in episcopatu successorem designauerim . Quæ cum dixisset excessit è vita . Itaque triduo post eius mortem , Sygrapha coram ingenti multitudine resignata, cum inuenirent nomé Marciani in ea inscriptum, omnes vno ore illum hominem esse eo honoris gradu dignum exclamarunt: atque absq; mora miserunt aliquot, qui eum comprehendenterent . Illi eum Tiberiopoli vrbe Phrygiæ vitam degentem dolo bono comprehendunt , indeq; secum deducunt: Ac 12. Calend. Septembbris illum iam episcopum ordinatum , in sede episcopali collocant . Sed de his non est opus plura commemorare.

Quod Imperator Theodosius coniugem suam Eudociam Hierosolymam miserit . C A P . XLVI.

THeodosius Imperator, deinceps preces Christo offerre, quibus gratias pro acceptis beneficiis agat , Christiq; nomen hoc munere obeundo eximiis honoribus decorare cœpit . Quinetiam Eudociam coniugem Hierosolymam misit . Quippe pollicitus erat illam hoc votum persoluturam, si filiam in matrimonio collocatam cerneret . Quin illa ipsa & ecclesias hierosolymorum, & omnes alias in vrbibus versus orientem fitas tum eo proficiscendo, tum domum redeundo varijs ornamentiis honorifice illustrauit.

De

De Thalassio Cæsariae urbis Cappadociae Episcopo.

CAP. XLVII.

Proclus eodem tempore, ad decimum septimum Consulatum eiusdem Imperatoris, rem planè admirabilem,
 & qualem nemo veterum episcoporum aliquādo efficerit, aggressus est. Nam Firmo, episcopo Cæsareæ Cappadociae mortuo, Cæsarienses Constantinopolim aduentant, episcopum quæsiti. Ac cum Proclus lustraret animo quem ad eum episcopatum designaret, fortè fortuna die Sabbatorum, dum aliquem despicere conabatur, omnes Senatores illum inspectarent, ad ecclesiam accedunt: in quorum numero fuit Thalassius, qui gētium & ciuitatum Illyrici præfecturam gessit. Cui partium versus orientem administrandarum curā, vti fama est, imperatoris iussu suscepturn, Proclus manus imponit: & pro Præfecto Episcopū Cæsareæ declarat. Atque ad hunc modum ecclesiæ status id temporis prosperum & fœlicem successum habuit. Nos verò hoc loco finem nostræ historiæ imposituri, omnes ubique ecclesiæ, vrbes & gentes pace tranquilla frui optamus. Pace enim regnante historiæ scribendæ studio incensis, nullum omnino suppetet argumentum. Quippe nobis Theodore sanctissime, qui prouinciam historiæ literis prodendæ abs te nobis datam septem libris sumus complexi, nullum planè suppeditasset argumentum, si illi, qui ex seditionibus conflandis voluptatem capiunt, acquiescere voluissent. Hic septimus liber spatium triginta duorum annorum continet: tota autem historia in septem libros partita, annos centum quadraginta complectitur. Quæ orditur à primo anno ducentesimæ primæ Olympiadis, in qua Constantinus Imperator declaratus fuit, desinitq;
 secundo Anno ducentesimæ vigesimæ octauæ Olympiadis, ad decimum septimum Consulatum Imperatoris Theodosij.